22. Et il se nourrira du beurre, *qui fera* de l'abondance du lait. Car tous ceux qui seront restés sur le sol de la terre, n'y mangeroient que le pain et les herbes.

23. *Forc'e qu'il viendra un temps auquel, dans tous les lieux où on avait vendu mille pieds de vigne mille pièces d'argent, il ne croîtra que des ronces et des épines.*

24. On n'y entrera qu'avec l'arc et les flèches, parce que les ronces et les épines couvriront toute la Terre.

25. Et sur toutes les montagnes qui avaient été sacerdes et cultivées, on ne craindra plus d'y voir croître les ronces et les épines : mais elles serviront aux bœufs de pâtureages, et les troupeaux y viendront en foule.

### CHAPITRE VIII.

Désolation des deux royaumes d'Israël et de Syrie. Désolation de Juda. Confiance d'Isaïe. Prédiction des maux dont seront accablés les incrédulés et les rebelles.

1. Le Seigneur me dit : Prenez un grand livre et écrivez-y d'un style d'homme. Hâlez-vous de prendre les dépouilles ; prenez vite le bulin ;

2. Et je pris des timoins fidèles, Urié, sacrificateur, et Zacharie, fils de Barachie ;

3. Je m'approchai ensuite de la prophétesse, et elle conçut, et elle enfanta un fil. Alors le Seigneur me dit : Appelle-le : Hâlez-vous de prendre les dépouilles ; prenez vite le bulin ;

25. *Et omnes voraces.* N'aprés l'Hébreu : Est toutes les montagnes que l'on cultiverait avec le hoyau et qui ne craignaient pas les ronces ou les épines, serviront aux bœufs, etc.

Cap. VIII. — 3. *Voca nomem ejus.* La prophétie par paroles, les prophètes joalnent souvent la prophétie par actions, pour rendre plus sensible et plus expressif ce qu'ils veulent faire connaître. Ses deus : Il se peut et il sera. C'est une sorte de symbole. Les noms symboliques pour dire comme sont ces révoltes visant au milieu des Juifs. Le nom du premier signifie : *cet est reste restendre*, c'était donc un nom d'espérance qui indiquait que Juda serait délivré. Le nom du second voulait dire : *hâlez-vous de prendre les dépouilles*; ce qui indiquait que sa délivrance était proche.

gion ab hominibus desertus agri prius culti venturum in pascua copiosa, ex quo fieri ut vacuo et ovem lateurgant; postquam illarum dominus lacte et bocca vesci abundanter.

22. *Comedet batrum.* Id quo in lacte malitiæ est et pingueius. — *Et met.* Poterit enim quantum voluntia eximere a carnis et patriis et in quibus alvearia sua constituant apertum.

23. *Ubi fuerint mille viles, nullæ argenteis.* Ex quibus milles argenteorum silicium proveniunt domini colligerant. — *In vesper erunt.* Redigenter in spinis et vesper.

24. *Cum sagittis et arcu.* Qui faciunt arcu silvae videntur apti. — *Nisi quia nemo nisi annus.* Non potest annus mati factus a seipso. — *Videtur enim.* Chap. IV. 29.

25. *Et omnes montes, Montes et colles vistiferi,* qui non aratro, sed sareculo proscindebant quippe spinas sepe ad custodiam avariarum et fructuum cingebantur, jam nemini erant spinis illis sequimur terror, quoniam libere ingredi possint, et hoves illi pascere, et pecora nemine prohibebant.

Cap. VIII. — 1. *Litterum grandem.* Amplam membranam circa cylindrum convolvulam, qualis erant antiquiores libri, qui idem volumen dicebantur. — *Style hoaini.* Litteris usitatibus; chalduus dixit, scripturam claram, quam facile videtur vel eminus legit, ut Habac. 2. — *Scribere vistum, et exponere supra tabulas.* Ut percurset et perterrit eum. Voluptat eius, ut etiam in libro scriberet, et exponeret, et perterrit eum.

*Velociter.* Verba in libro scribenda erat hæc : *Velociter spolia detrahre, cito predare.* Horum verborum significacionem et mysterium vide infra, versiculo se 3 et 4.

2. *Testes, Scriptores, Urim.* Quisnam est illa Uris, ut et Zadocis. Inseritum est, *Urim.* Vnde etiam fuisse etiam in libro IV. Reg. 12. 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100. et 101. et 102. et 103. et 104. et 105. et 106. et 107. et 108. et 109. et 110. et 111. et 112. et 113. et 114. et 115. et 116. et 117. et 118. et 119. et 120. et 121. et 122. et 123. et 124. et 125. et 126. et 127. et 128. et 129. et 130. et 131. et 132. et 133. et 134. et 135. et 136. et 137. et 138. et 139. et 140. et 141. et 142. et 143. et 144. et 145. et 146. et 147. et 148. et 149. et 150. et 151. et 152. et 153. et 154. et 155. et 156. et 157. et 158. et 159. et 160. et 161. et 162. et 163. et 164. et 165. et 166. et 167. et 168. et 169. et 170. et 171. et 172. et 173. et 174. et 175. et 176. et 177. et 178. et 179. et 180. et 181. et 182. et 183. et 184. et 185. et 186. et 187. et 188. et 189. et 190. et 191. et 192. et 193. et 194. et 195. et 196. et 197. et 198. et 199. et 200. et 201. et 202. et 203. et 204. et 205. et 206. et 207. et 208. et 209. et 210. et 211. et 212. et 213. et 214. et 215. et 216. et 217. et 218. et 219. et 220. et 221. et 222. et 223. et 224. et 225. et 226. et 227. et 228. et 229. et 230. et 231. et 232. et 233. et 234. et 235. et 236. et 237. et 238. et 239. et 240. et 241. et 242. et 243. et 244. et 245. et 246. et 247. et 248. et 249. et 250. et 251. et 252. et 253. et 254. et 255. et 256. et 257. et 258. et 259. et 260. et 261. et 262. et 263. et 264. et 265. et 266. et 267. et 268. et 269. et 270. et 271. et 272. et 273. et 274. et 275. et 276. et 277. et 278. et 279. et 280. et 281. et 282. et 283. et 284. et 285. et 286. et 287. et 288. et 289. et 290. et 291. et 292. et 293. et 294. et 295. et 296. et 297. et 298. et 299. et 300. et 301. et 302. et 303. et 304. et 305. et 306. et 307. et 308. et 309. et 310. et 311. et 312. et 313. et 314. et 315. et 316. et 317. et 318. et 319. et 320. et 321. et 322. et 323. et 324. et 325. et 326. et 327. et 328. et 329. et 330. et 331. et 332. et 333. et 334. et 335. et 336. et 337. et 338. et 339. et 340. et 341. et 342. et 343. et 344. et 345. et 346. et 347. et 348. et 349. et 350. et 351. et 352. et 353. et 354. et 355. et 356. et 357. et 358. et 359. et 360. et 361. et 362. et 363. et 364. et 365. et 366. et 367. et 368. et 369. et 370. et 371. et 372. et 373. et 374. et 375. et 376. et 377. et 378. et 379. et 380. et 381. et 382. et 383. et 384. et 385. et 386. et 387. et 388. et 389. et 390. et 391. et 392. et 393. et 394. et 395. et 396. et 397. et 398. et 399. et 400. et 401. et 402. et 403. et 404. et 405. et 406. et 407. et 408. et 409. et 410. et 411. et 412. et 413. et 414. et 415. et 416. et 417. et 418. et 419. et 420. et 421. et 422. et 423. et 424. et 425. et 426. et 427. et 428. et 429. et 430. et 431. et 432. et 433. et 434. et 435. et 436. et 437. et 438. et 439. et 440. et 441. et 442. et 443. et 444. et 445. et 446. et 447. et 448. et 449. et 450. et 451. et 452. et 453. et 454. et 455. et 456. et 457. et 458. et 459. et 460. et 461. et 462. et 463. et 464. et 465. et 466. et 467. et 468. et 469. et 470. et 471. et 472. et 473. et 474. et 475. et 476. et 477. et 478. et 479. et 480. et 481. et 482. et 483. et 484. et 485. et 486. et 487. et 488. et 489. et 490. et 491. et 492. et 493. et 494. et 495. et 496. et 497. et 498. et 499. et 500. et 501. et 502. et 503. et 504. et 505. et 506. et 507. et 508. et 509. et 510. et 511. et 512. et 513. et 514. et 515. et 516. et 517. et 518. et 519. et 520. et 521. et 522. et 523. et 524. et 525. et 526. et 527. et 528. et 529. et 530. et 531. et 532. et 533. et 534. et 535. et 536. et 537. et 538. et 539. et 540. et 541. et 542. et 543. et 544. et 545. et 546. et 547. et 548. et 549. et 550. et 551. et 552. et 553. et 554. et 555. et 556. et 557. et 558. et 559. et 560. et 561. et 562. et 563. et 564. et 565. et 566. et 567. et 568. et 569. et 570. et 571. et 572. et 573. et 574. et 575. et 576. et 577. et 578. et 579. et 580. et 581. et 582. et 583. et 584. et 585. et 586. et 587. et 588. et 589. et 590. et 591. et 592. et 593. et 594. et 595. et 596. et 597. et 598. et 599. et 600. et 601. et 602. et 603. et 604. et 605. et 606. et 607. et 608. et 609. et 610. et 611. et 612. et 613. et 614. et 615. et 616. et 617. et 618. et 619. et 620. et 621. et 622. et 623. et 624. et 625. et 626. et 627. et 628. et 629. et 630. et 631. et 632. et 633. et 634. et 635. et 636. et 637. et 638. et 639. et 640. et 641. et 642. et 643. et 644. et 645. et 646. et 647. et 648. et 649. et 650. et 651. et 652. et 653. et 654. et 655. et 656. et 657. et 658. et 659. et 660. et 661. et 662. et 663. et 664. et 665. et 666. et 667. et 668. et 669. et 670. et 671. et 672. et 673. et 674. et 675. et 676. et 677. et 678. et 679. et 680. et 681. et 682. et 683. et 684. et 685. et 686. et 687. et 688. et 689. et 690. et 691. et 692. et 693. et 694. et 695. et 696. et 697. et 698. et 699. et 700. et 701. et 702. et 703. et 704. et 705. et 706. et 707. et 708. et 709. et 710. et 711. et 712. et 713. et 714. et 715. et 716. et 717. et 718. et 719. et 720. et 721. et 722. et 723. et 724. et 725. et 726. et 727. et 728. et 729. et 730. et 731. et 732. et 733. et 734. et 735. et 736. et 737. et 738. et 739. et 740. et 741. et 742. et 743. et 744. et 745. et 746. et 747. et 748. et 749. et 750. et 751. et 752. et 753. et 754. et 755. et 756. et 757. et 758. et 759. et 760. et 761. et 762. et 763. et 764. et 765. et 766. et 767. et 768. et 769. et 770. et 771. et 772. et 773. et 774. et 775. et 776. et 777. et 778. et 779. et 7710. et 7711. et 7712. et 7713. et 7714. et 7715. et 7716. et 7717. et 7718. et 7719. et 7720. et 7721. et 7722. et 7723. et 7724. et 7725. et 7726. et 7727. et 7728. et 7729. et 7730. et 7731. et 7732. et 7733. et 7734. et 7735. et 7736. et 7737. et 7738. et 7739. et 7740. et 7741. et 7742. et 7743. et 7744. et 7745. et 7746. et 7747. et 7748. et 7749. et 7750. et 7751. et 7752. et 7753. et 7754. et 7755. et 7756. et 7757. et 7758. et 7759. et 7760. et 7761. et 7762. et 7763. et 7764. et 7765. et 7766. et 7767. et 7768. et 7769. et 77610. et 77611. et 77612. et 77613. et 77614. et 77615. et 77616. et 77617. et 77618. et 77619. et 77620. et 77621. et 77622. et 77623. et 77624. et 77625. et 77626. et 77627. et 77628. et 77629. et 77630. et 77631. et 77632. et 77633. et 77634. et 77635. et 77636. et 77637. et 77638. et 77639. et 77640. et 77641. et 77642. et 77643. et 77644. et 77645. et 77646. et 77647. et 77648. et 77649. et 77650. et 77651. et 77652. et 77653. et 77654. et 77655. et 77656. et 77657. et 77658. et 77659. et 77660. et 77661. et 77662. et 77663. et 77664. et 77665. et 77666. et 77667. et 77668. et 77669. et 77670. et 77671. et 77672. et 77673. et 77674. et 77675. et 77676. et 77677. et 77678. et 77679. et 77680. et 77681. et 77682. et 77683. et 77684. et 77685. et 77686. et 77687. et 77688. et 77689. et 77690. et 77691. et 77692. et 77693. et 77694. et 77695. et 77696. et 77697. et 77698. et 77699. et 776100. et 776101. et 776102. et 776103. et 776104. et 776105. et 776106. et 776107. et 776108. et 776109. et 776110. et 776111. et 776112. et 776113. et 776114. et 776115. et 776116. et 776117. et 776118. et 776119. et 776120. et 776121. et 776122. et 776123. et 776124. et 776125. et 776126. et 776127. et 776128. et 776129. et 776130. et 776131. et 776132. et 776133. et 776134. et 776135. et 776136. et 776137. et 776138. et 776139. et 776140. et 776141. et 776142. et 776143. et 776144. et 776145. et 776146. et 776147. et 776148. et 776149. et 776150. et 776151. et 776152. et 776153. et 776154. et 776155. et 776156. et 776157. et 776158. et 776159. et 776160. et 776161. et 776162. et 776163. et 776164. et 776165. et 776166. et 776167. et 776168. et 776169. et 776170. et 776171. et 776172. et 776173. et 776174. et 776175. et 776176. et 776177. et 776178. et 776179. et 776180. et 776181. et 776182. et 776183. et 776184. et 776185. et 776186. et 776187. et 776188. et 776189. et 776190. et 776191. et 776192. et 776193. et 776194. et 776195. et 776196. et 776197. et 776198. et 776199. et 776200. et 776201. et 776202. et 776203. et 776204. et 776205. et 776206. et 776207. et 776208. et 776209. et 776210. et 776211. et 776212. et 776213. et 776214. et 776215. et 776216. et 776217. et 776218. et 776219. et 776220. et 776221. et 776222. et 776223. et 776224. et 776225. et 776226. et 776227. et 776228. et 776229. et 776230. et 776231. et 776232. et 776233. et 776234. et 776235. et 776236. et 776237. et 776238. et 776239. et 776240. et 776241. et 776242. et 776243. et 776244. et 776245. et 776246. et 776247. et 776248. et 776249. et 776250. et 776251. et 776252. et 776253. et 776254. et 776255. et 776256. et 776257. et 776258. et 776259. et 776260. et 776261. et 776262. et 776263. et 776264. et 776265. et 776266. et 776267. et 776268. et 776269. et 776270. et 776271. et 776272. et 776273. et 776274. et 776275. et 776276. et 776277. et 776278. et 776279. et 776280. et 776281. et 776282. et 776283. et 776284. et 776285. et 776286. et 776287. et 776288. et 776289. et 776290. et 776291. et 776292. et 776293. et 776294. et 776295. et 776296. et 776297. et 776298. et 776299. et 776300. et 776301. et 776302. et 776303. et 776304. et 776305. et 776306. et 776307. et 776308. et 776309. et 776310. et 776311. et 776312. et 776313. et 776314. et 776315. et 776316. et 776317. et 776318. et 776319. et 776320. et 776321. et 776322. et 776323. et 776324. et 776325. et 776326. et 776327. et 776328. et 776329. et 776330. et 776331. et 776332. et 776333. et 776334. et 776335. et 776336. et 776337. et 776338. et 776339. et 776340. et 776341. et 776342. et 776343. et 776344. et 776345. et 776346. et 776347. et 776348. et 776349. et 776350. et 776351. et 776352. et 776353. et 776354. et 776355. et 776356. et 776357. et 776358. et 776359. et 776360. et 776361. et 776362. et 776363. et 776364. et 776365. et 776366. et 776367. et 776368. et 776369. et 776370. et 776371. et 776372. et 776373. et 776374. et 776375. et 776376. et 776377. et 776378. et 776379. et 776380. et 776381. et 776382. et 776383. et 776384. et 776385. et 776386. et 776387. et 776388. et 776389. et 776390. et 776391. et 776392. et 776393. et 776394. et 776395. et 776396. et 776397. et 776398. et 776399. et 776400. et 776401. et 776402. et 776403. et 776404. et 776405. et 776406. et 776407. et 776408. et 776409. et 776410. et 776411. et 776412. et 776413. et 776414. et 776415. et 776416. et 776417. et 776418. et 776419. et 776420. et 776421. et 776422. et 776423. et 776424. et 776425. et 776426. et 776427. et 776428. et 776429. et 776430. et 776431. et 776432. et 776433. et 776434. et 776435. et 776436. et 776437. et 776438. et 776439. et 776440. et 776441. et 776442. et 776443. et 776444. et 776445. et 776446. et 776447. et 776448. et 776449. et 776450. et 776451. et 776452. et 776453. et 776454. et 776455. et 776456. et 776457. et 776458. et 776459. et 776460. et 776461. et 776462. et 776463. et 776464. et 776465. et 776466. et 776467. et 776468. et 776469. et 776470. et 776471. et 776472. et 776473. et 776474. et 776475. et 776476. et 776477. et 776478. et 776479. et 776480. et 776481. et 776482. et 776483. et 776484. et 776485. et 776486. et 776487. et 776488. et 776489. et 776490. et 776491. et 776492. et 776493. et 776494. et 776495. et 776496. et 776497. et 776498. et 776499. et 776500. et 776501. et 776502. et 776503. et 776504. et 776505. et 776506. et 776507. et 776508. et 776509. et 776510. et 776511. et 776512. et 776513. et 776514. et 776515. et 776516. et 776517. et 776518. et 776519. et 776520. et 776521. et 776522. et 776523. et 776524. et 776525. et 776526. et 776527. et 776528. et 776529. et 776530. et 776531. et 776532. et 776533. et 776534. et 776535. et 776536. et 776537. et 776538. et 776539. et 776540. et 776541. et 776542. et 776543. et 776544. et 776545. et 776546. et 776547. et 776548. et 776549. et 776550. et 776551. et 776552. et 776553. et 776554. et 776555. et 776556. et 776557. et 776558. et 776559. et 776560. et 776561. et 776562. et 776563. et 776564. et 776565. et 776566. et 776567. et 776568. et 776569. et 776570. et 776571. et 776572. et 776573. et 776574. et 776575. et 776576. et 776577. et 776578. et 776579. et 776580. et 776581. et 776582. et 776583. et 776584. et 776585. et 776586. et 776587. et 776588. et 776589. et 776590. et 776591. et 776592. et 776593. et 776594. et 776595. et 776596. et 776597. et 776598. et 776599. et 776600. et 776601. et 776602. et 776603. et 776604. et 776605. et 776606. et 776607. et 776608. et 776609. et 776610. et 776611. et 776612. et 776613. et 776614. et 776615. et 776616. et 776617. et 776618. et 776619. et 776620. et 776621. et 776622. et 776623. et 776624. et 776625. et 776626. et 776627. et 776628. et 776629. et 776630. et 776631. et 776632. et 776633. et 776634. et 776635. et 776636. et 776637. et 776638. et 776639. et

CHAPITRE IX.

Ium Israel a Domino exercituum, qui habitat in monte Sion.

19. Et cum dixerint ad vos : Quarite a pythonibus, et a divinis, qui strident in incantationibus suis : Numquid non populus a Deo suo requiriat pro vivis a mortuis ?  
20. Ad legem magis, et ad testimonium: Quod si non dixerit juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.

21. Et transibit per eam, corruet, et  
esuriet; et cum esurierit, irascetur, et  
maledicet regi suo, et Deo suo, et  
suspiciet sursum.

22. Et ad terram intuebitur, et ecce  
tribulatio et tenebrae, dissolutio et an-  
gustia, et caligo persequens, et non  
poterit avolare de angustia sua.

CHARITÉ IX

Premiers coups portés sur la maison d'Israël. Règne du Messie. Maux qui doivent tomber sur Israël.

1. Primo a tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nepthali; et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilæa gentium. [a Matth. 4. 15.]

*21. Et transbit per eam.* Ces maux regardent rapportent également à ceux qui ont fermé les yeux à l'endurcissement de leur cœur, sans donner par la privation du pain matériel, mais dans la nuit sombre de leur aveuglement, maudit soit ce long Dieu.

CAP. IX. — 1. *Primo tempore allevata est plissatione sous Téghath-Phalasar, qui commençait au nord du royaume d'Israël. Elles faisaient partie de la province qui avait pour frontière le pays habité par les goyim (nations), qu'ils prenaient en théâtre des premiers miracles du Sauveur et en Galilée, et les Juifs l'appelaient la Galilée.*

concionandi modum, quem sequebantur quae-  
videmur, ita et Christus ; eius ego sum prece-  
ob novitatem sue doctrine, vite et miracula  
esse portentum, spectaculum et ludibrium ; per  
discipuli. — *A Domino.* Dedit mihi Dominus  
rius, singularem Del providentiam significat a  
quos mihi Dominus singulari sua providentia dedit.  
Cujus templum est in Sion.

19. Cum discerit ad nos. Cum vobis qui i-  
Phacee. — *A pythonibus.* Vide dicta I. Rog.  
Pagninus vertit, qui *garvient*; solent enim quic-  
verba obscuro sono müssitate (aliquando qui-  
tici stridere et incondite clamare). — *Nunquam*  
rum, sensus autem est: an non sequuntur est ut  
vivis a mortuis. Id est, numquid pro vivorum  
discernere possunt? — *H. 3. d.*

20. *Ad legem magis.* Potius recursum eum aut malum. — *Ad testimonium.* Ad arcam et auro. — *Si non diluxerit iuxta verbum hoc.* Si Iudeus jubeo. — *Non crit eis matutina lux.* Manebo.

21. *Transibit per eam.* Matutina lux veritatis recedat. — *Corruet, et eruierit.* Iudeas. — *Sus- sive in terram deorsum, nihil aliud videbit quod poterit.*

22. *Dissolutio. Virium corporis et animi.* —  
biliter irruentes.

gneur des armées, qui habite sur la montagne de Sion, un prodige et un signe dans Israël.

9. Lors donc qu'ils vous diront : Consultez les sages et les devins qui murmurent en secret leurs enchantements. Répondez : Chaque peuple ne consulte-t-il pas son Dieu ? et va-fam

0. C'est plutôt à la loi de Dieu qu'il faut re-rir, et c'est au témoignage qu'il rend de lui-même. Que s'ils ne parlent point de cette sorte, j'aurai du mal à faire croire point pour eux.

1. Mais ils seront vagabonds sur la terre; ils  
beront; ils souffriront la faim: et dans cette  
ils se mettront en colère; ils maudiront  
s rois et leur Dieu; ils jeteront leurs yeux

2. Et *fanfôr* sur la terre, et ils ne verront tout qu'affliction, que ténèbres, qu'abattement, que serrement de cœur, et qu'une nuit sans étoile, qui les persécutera, sans qu'ils puissent s'échapper de cet abîme de malice.

CHAPITRE IX.

Premiers coups portés sur la maison d'Israël. Règne du Messie. Maux qui doivent tomber sur Israël.

1. Primo a tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephthali; et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilæe gentium. [a Matth. 4. 15.]

*21. Et transbit per eam.* Ces maux regardent rapportent également à ceux qui ont fermé les yeux à l'endurcissement de leur cœur, sans donner par la privation du pain matériel, mais dans la nuit sombre de leur aveuglement, maudit soit ce long Dieu.

CAP. IX. — 1. *Primo tempore allevata est plissatione sous Téghath-Phalasar, qui commençait au nord du royaume d'Israël. Elles faisaient partie de la province qui avait pour frontière l'habitat des goyim (nations), qu'ils prenaient en théâtre des premiers miracles du Sauveur et en Galilée, et les Juifs l'appelaient la Galilée.*

concionandi modum, quem sequebantur quae-  
videmur, ita et Christus ; eius ego sum prece-  
ob novitatem sue doctrine, vite et miracula  
esse portentum, spectaculum et ludibrium ; per  
discipuli. — *A Domino.* Dedit mihi Dominus  
rius, singularem Del providentiam significat a  
quos mihi Dominus singulari sua providentia d  
Cujus templum est in Sion.

19. Cum discerit ad nos. Cum vobis qui i-  
Phacee. — *A pythonibus.* Vide dicta I. Rog.  
Pagninus vertit, qui *garvient*; solent enim quia  
verba obscuro sono müssitate (aliquando qui-  
tici stridere et incondite clamare). — *Nunquid*  
rum, sensus autem est: an non sequuntur est ut  
vivis a mortuis. Id est, numquid pro vivorum  
discernere possunt? — *H. 3. d. 1.*

20. Ad legem magis. Potius recursum eum aut malum. — Ad testimonium Ad arcam et ait: — Si non diluxerit iuxta verbum hoc. Si Iudeus jubeo. — Non crit eis matutina lux. Manebo.

21. Transibit per eam. Matutina lux veritatis recedet. — Corruet, et eruerit. Iudeas. — Successive in terram deorsum, nihil aliud videbit quod poterit.

22. *Dissolutio. Virium corporis et animi.* —  
biliter irruentes.

6. Ad gentem fallacem mittam eum et contra populum furor mei mandabo illi, ut auferat spoliis, et diripiat primis, qui ille li mette al pillage, et qu'il le foulé aux pieds comme la boue qui est dans les rues.

7. Mais Assur n'ira pas ce continent. Il ne sera pas dans nos paix; et son cœur surpise à l'assassin de nos ravages et la destruction de beaucoup de peuples.

8. Car il dira :

9. Les princes qui me servent ne sont-ils pas autant du rois? Calano, comme Characame, Samath comme Arphad, Samarie comme Damas?

10. Comme mon bras a détruit les royaumes qui adorent les idoles, ainsi *l'imperialiter* les statues qu'on adore dans Jérusalem et dans Samarie.

11. Qui m'empêchera de traiter Jérusalem avec les idoles que je reverre, comme j'ai traité Samarie avec ses idoles?

12. Mais lorsque le Seigneur aura accompli toutes ses œuvres sur la montagne de Sion et dans Jérusalem, tu visiterai, dit le Seigneur, cette fierté du cœur insolent du roi d'Assur, et cette gloire de ses yeux altiers.

13. Car il a dit en lui-même : C'est par la force de mon bras que j'ai fait ces *grandes choses*, et

7. *Imperialiter* non sic *arbitrabitur*. Le roi d'Assyrie se ne considéra pas comme l'instrument des volontés du Très-Haut. Il croira, au contraire, que c'est à la force des armes, au génie de ses généraux ou au sien qu'il faut attribuer ces succès. On peut voir ces sentiments dans les versets 14 et 15 de l'Apocalypse, au-dessous de Babylone.

9. Ut *Characame* sic *Catano*. Characame était située au sud-est de Samarie, et dans la Mésopotamie (Bar. Par. V. 10). Catano était située dans l'ancien pays de Samara, et par là, dans le royaume de Chaldée (Gen. X. 10). Arphad était située au nord de la Terre sainte. Menochias la place à peu de distance de Damas. Le roi d'Assyrie se glorifie de ses succès contre ses prédécesseurs, qu'il appelle comme des possesseurs de la terre que lesquels qu'il soit de ses ancêtres, mais qu'il soit de son père, et Salmanasar pris Samarie. Le royaume d'Assur, d'après ce qu'il écrit, n'a pas encore renversé lorsque Israël fut créé cette prédition. Mais le Prophète voit Samarie prise et il en parle comme d'un fait accompli.

10. *Simulacra eorum de Jerusalem*. Les Assyriens regardaient sans doute l'arche d'alliance, les cherubins et tous les objets qui servaient au culte extérieur dans le temple de Jérusalem comme des idoles; pourquoil le Prophète fait leur fâtre ou langage.

5. *Corpora fallacium*. Juives, qui fidem Deo datae, sapere fellerant. — *Populum furoris met. Eodem Iudeos*, furor meus inaequitate.

7. *Ipsa non sic arbitrabitur*. Nimis audita exortatio. Iudeos alienigenae ginetur, sed volent eas tantum detinere, putantur enim quod securi, se auctioe, non autem a Deo fieri.

9. *Nimis non principes nec simus reges sunt*? Nonne proceres, qui in palatio et discunt, simili reges sunt, ita ut merito regi digni possint? — *Nimis non videtur conueniri* Cetano? Nonne siue Chamaea, ita etiam etiam reges sunt? Nonne reges sunt? Nonne reges sunt? Chamaea? Utroque. Sic etiam sita ripam Euphratis. LXX tamen pro Characem verius: *Regiones eorum sunt super Babylonem*. — *Cateno*. Urbs at prope Babylonem, postea dicta Ctesiphona, fuitque regia Parthorum, teste Plinio, lib. 6, c. 30. — *Arphad*, sic etiam *Emath* lib. 16, est, subiecto nebuloso, Arphad, et nonne nebulosus? — *Damascos*, qui jacet, est, nonne nebulosus? — *Sic Samarit*? Id est, milie appellata est Epiphania, de qua Amos, 6, 15. — *Ut Damascos, sic Samarit*? Id est, milie resisterunt non poterit.

10. *Inventi nimis eum*. Manus et potentia mens aspergavit. — *Regna idioti*. Ut occupavi regnum istud, et sola voluntatem, nec eas regiones juvare diut in oculis tutelares; et cum si omnia lacra exiugam in Jérusalem et Samaria. — *Vt regna idoli dicta illa quia minutum aliquem locum colebant*, cum solo Assurorum non nonnebarant. — *Sic et similitudo*. Verbi bene posuit, quoniam similitudo prius in *Jerusalem* et *Samarit*.

12. *Dicit enim*. Samnachorib. — *In fortitudine*. Si quid fortior sapienter factum est, id messe fortitudini et sapientiae debetur. — *Abstuli*. Transtulit, late imperio propagata. — *Quozzi potens*. Quippe possit.

6. Ad gentem fallacem mittam eum et contra populum furor mei mandabo illi, ut auferat spoliis, et diripiat primis, qui ille li mette al pillage, et qu'il le foulé aux pieds comme la boue qui est dans les rues.

7. Ipsa autem non sis arbitrabitur et cor ejus non ita existimabit; sed ad conferendum, erit eorum ejus, et ad interneclonem genitium non paucarum.

8. Dicit enim :

9. *Nimis non principes nec simus reges*? Nonne quod non ut Chamaea, et Calano? et ut Arphad, sic Emath? nimis non ut Damascos, sic Samarit?

10. *Quonodo inventi manus mea regna idoli*, sic et simulacra eorum de Jérusalem, et de Samaria.

11. *Nimis non sicut facit Samaria*, et idolis ejus, sic faciat Jérusalem, et simulacra ejus?

12. Et erit: cum *imperialiter* Dominus cuncta opera sua in monte Sion, et in Jérusalem, visitabulo super fructum magnifici cordis regis, et assur, et super dolorum cordis regis imperialiter ejus, [a IV. Reg. 49, 35. Inf. 37, 36.]

13. Dicit enim: In fortitudine manus mea feci, et tibi sapientia mea intellexi;

7. *Imperialiter* sic *arbitrabitur*. Le roi d'Assyrie ne se considéra pas comme l'instrument des volontés du Très-Haut. Il croira, au contraire, que c'est à la force des armes, au génie de ses généraux ou au sien qu'il faut attribuer ces succès. On peut voir ces sentiments dans les versets 14 et 15 de l'Apocalypse, au-dessous de Babylone.

9. Ut *Characame* sic *Catano*. Characame était située au sud-est de Samarie, et dans la Mésopotamie (Bar. Par. V. 10). Catano était située dans l'ancien pays de Samara, et par là, dans le royaume de Chaldée (Gen. X. 10). Arphad était située au nord de la Terre sainte. Menochias la place à peu de distance de Damas. Le roi d'Assyrie se glorifie de ses succès contre ses prédécesseurs, qu'il appelle comme des possesseurs de la terre que lesquels qu'il soit de ses ancêtres, mais qu'il soit de son père, et Salmanasar pris Samarie. Le royaume d'Assur, d'après ce qu'il écrit, n'a pas encore renversé lorsque Israël fut créé cette prédition. Mais le Prophète voit Samarie prise et il en parle comme d'un fait accompli.

10. *Simulacra eorum de Jerusalem*. Les Assyriens regardaient sans doute l'arche d'alliance, les cherubins et tous les objets qui servaient au culte extérieur dans le temple de Jérusalem comme des idoles; pourquoil le Prophète fait leur fâtre ou langage.

5. *Corpora fallacium*. Juives, qui fidem Deo datae, sapere fellerant. — *Populum furoris met. Eodem Iudeos*, furor meus inaequitate.

7. *Ipsa non sic arbitrabitur*. Nimis audita exortatio. Iudeos alienigenae ginetur, sed volent eas tantum detinere, putantur enim quod securi, se auctioe, non autem a Deo fieri.

9. *Nimis non principes nec simus reges sunt*? Nonne proceres, qui in palatio et discunt, simili reges sunt, ita ut merito regi digni possint? — *Nimis non videtur conueniri* Cetano? Nonne siue Chamaea, ita etiam etiam reges sunt? Nonne reges sunt? Nonne reges sunt? Chamaea? Utroque. Sic etiam sita ripam Euphratis. LXX tamen pro Characem verius: *Regiones eorum sunt super Babylonem*. — *Cateno*. Urbs at prope Babylonem, postea dicta Ctesiphona, fuitque regia Parthorum, teste Plinio, lib. 6, c. 30. — *Arphad*, sic etiam *Emath* lib. 16, est, subiecto nebuloso, Arphad, et nonne nebulosus? — *Damascos*, qui jacet, est, nonne nebulosus? — *Sic Samarit*? Id est, milie appellata est Epiphania, de qua Amos, 6, 15. — *Ut Damascos, sic Samarit*? Id est, milie resisterunt non poterit.

10. *Inventi nimis eum*. Manus et potentia mens aspergavit. — *Regna idioti*. Ut occupavi regnum istud, et sola voluntatem, nec eas regiones juvare diut in oculis tutelares; et cum si omnia lacra exiugam in Jérusalem et Samaria. — *Vt regna idoli dicta illa quia minutum aliquem locum colebant*, cum solo Assurorum non nonnebarant. — *Sic et similitudo*. Verbi bene posuit, quoniam similitudo prius in *Jerusalem* et *Samarit*.

12. *Dicit enim*. Samnachorib. — *In fortitudine*. Si quid fortior sapienter factum est, id messe fortitudini et sapientiae debetur. — *Abstuli*. Transtulit, late imperio propagata. — *Quozzi potens*. Quippe possit.

et abstuli terminos populorum, et principes eorum degradatus sum, et destruxi quasi potens in sublimi residuo.

14. Et inventi quasi nictum manus mea fortitudinem populorum; et sic colligunt ova, quae derelicta sunt, sic universa terram egeno congregavit; et non fuit qui moveret pennam, et apriret os, et gannulet.

15. Numquid gloriabitur securis contra eum qui secut in ea? ait exaltatur terra contra eum a quo trahitur: numquid si elevatur virga contra eleventur? et exaltatur baculus qui utiliter habet?

16. Preptor hoc mittet dominator Dominus exercituum in pinguis ebus temtematu; et subtilis gloria eius successa ardebit quasi combusus ignis.

17. Et erit lumen Israel in igne, et sanctus eius in flamma; et succendetur, et devorabit spinas ejus, et vegetus in dia una.

18. Et gloria salutis ejus, et carnelli ejus, a humano usque ad carnem consumetur, et erit terror proflugus.

19. Et reliqua ligni salutis ejus pre paucitate numerabuntur, et puer scribet eos.

20. Et erit in die illa: non adjicet residuum Israel, et hi qui fugerint de dominio eius, et qui obsecraverint populo eo, qui percuti eos; sed iniuste super dominum sanctum Israhel in veritate.

21. Reliquia convertentur, reliquia, inquam, Jacob ad Deum fortum.

15. *Nemquid gloriabitur*. Voilez le langage d'Assur. Y a-t-il rien de plus insensé? L'orgueil qui l'inspire n'est-il pas souverainement déraisonnable! Car la cognée se glorifie-t-elle, etc.

21. *Reliquia convertentur*. Au tempore d'Ezechias, une foule de Juifs se défiant des prophéties.

16. *Quoniam nudit*. Tam facile et cito regna fortissima subegi; quam ova et pulci in abdicatione, et in morte, et in inferno, et in limbo, vel in purgatorio, et in regnum regnum collegi. — *Ganivet*. Obstrepat, aut obsecratur. Ganivet proprie est valpum; dicunt tamen etiam de canibus, cum illatibus doloris et dandi signo edunt. Indo transfertur ad aves, ut idem sit obsecrare, et nonne obsecrare.

17. *Lumen Israel*. Vt Deum vindicem intelligat, vel angelum exterminatore, qui Assurum 185 annilla penitus. — *Spiritus ejus*, et *spiritus*. Milites Assurorum, tam majores quam minores, ab aliis subiecti.

18. *Et gloria salutis ejus*, et *Corneli*. Dux et principes exercitus salutum vocati, quia exercitus armatus et hastatus silvan reportat. Carnulus autem ob ornatum vestrum et coenatus abundavit; nam Carnulus nonnulli ubiernari et aspectu juncundissimus. — *Ab initio usque ad finem*. Usque ad finem, nonnulli usque ad finem. — *Exaltatur*. Exaltatur. Respetat phrasis Italica: *In anima eorum* et *Erit terror proflugus*. Fugit enim haec clade a Angelo accepta Samnachorib, et paulo post occisus est a filii. IV. Reg. 19, 37.

19. *Reliquia ligni salutis*. Reliquia exercitus ejus adeo pauci erunt, ut catalogum corporum numerus possit. — *Numerodominus*. Frustris enim quotidie innumerabilis esse videbantur.

20. *Residuum Israel*. Qui post bellorum calamitas erunt superseritis. — *Qui fugerint*. Qui clades orerunt. — *Qui perficiat eos*. Reges vobis solitaires intelligat, qui, cum auxilio soi Judeis futuros pollicerentur.

21. *Reliquia convertentur*. Hebreo est, *Seor Janus*, quod erat nomen filii Israhel, ut dic-

22. Car quand votre peuple, ô Israël, serait aussi nombreux que sont les sables de la mer, un petit reste se convertira à Dieu, et la justice se rétablira par une inondation d'eau sur ce peuple qui en sera resté.

23. Le Seigneur, le Dieu des armées, fera un grand retranchement au milieu de toute la terre, et il réduira son peuple à un petit nombre.

24. C'est pourquoi voici ce qu'il dit le Seigneur, le Dieu des armées : Mon peuple qui habitez en Sion, ne craignez plus d'Assur. Il vous frapperà avec sa verge, et il levera la honte sur vous comme les Egyptiens.

25. Mais encore un peu, encore un moment, et je m'en vais punir leurs crimes dans toute l'étendue de leur indigénat et de leur furie.

26. En effet, les armes d'Assur se main sur lui, et comme il frappe, comme il frappe autrefois Madian à la pierre d'Oreb, et comme il leva sa verge sur la mer Rouge pour perdre les Egyptiens.

27. En ce temps-là, peuple d'Israël, on vous ôtera le fardain d'Assur qui vous chargeait des taxes, et il se débarrassera de l'accolabat le cou; et ce jeu ne sera réduit en poude, et comme on écrasé par l'abondance de l'huile.

28. Il viendra d'abord à Ajath, il passera par Magron, il laissera son bagage à Machmas,

messes du Seigneur, s'enfuiront en Egypte et t'ouvriront la mort. Ceux qui resteront en Judée seront sauvés et observeront la loi de Dieu à l'exemple de leur peuple monarque. La nation se convertira au Dieu dont qui renversera d'ailleurs ses ennemis. Mais cela n'était que l'œuvre de Dieu, et non pas de l'homme. Mais alors, dans les dernières années, ces rois resteront dans les débris de la nation juive qui croient en Jésus-Christ, qui est le Dieu fort, *Déos fortis*, comme l'a lui-même appris Isaïe au chapitre IX, v. 5 (cf. Rom., 16, 27 et 28).

29. *In via Egypti.* Je préfère le sens littéral : Sur le chemin de l'Egypte. Car Sennacherib était, en effet, sur le chemin de l'Egypte, lorsqu'il envoya Rabacates avec des armes menaçantes contre l'empereur Néos.

30. *Cetera osti.* L'interprète Chaldéen a : En présence du Christ et de celui qui est avec lui. Ce Christ serait Ezechias qui fut sacré comme tous les rois de Juda. Mais ceux s'entendent d'une manière plus étroite de Jésus-Christ, qui a remporté la victoire sur le démon et qui a brisé le joug des nations accablées.

31. *In via Ajath.* Il est évident qu'il impossible de préciser la position de ces villes. Adrichomius prend Ajath à Hat, Magron était à l'extrémité de Galadina dans la tribu de Benjamin. Machmas, ou Sennacherib doit posséder ses bagages, était à l'entrée des défilés qu'il fallait passer pour pénétrer dans Juda. Rama était entre Jérusalem et Gabaa. Gallim était une ville

tum est supra, c. 7, n. 3) et enim aliquit significat ergo religiosi populus Iudeorum, quem illi superba, cum omnibus suis figuraunt, etiam in Iudea, et Iudeam tempore Christi.

32. *Si enim fuerit consummatio.* Quando pars promissionis Alcibiades, etiam propositus Herodotus, dum sit infamia, tamquam pacis evanescit inobedientia et ad Dium convergetur. — *Consummatio, Consumptio.* Quis ad breves, id est, ad paucos regredit Israelitas. — *Inundabit iustitiam.* Magnum affect justitiae et sanctitatis incrementum. Respicit precepta prophetae temporis christiani, et non nisi iudeorum, sed etiam sui Tito.

33. *Consummatio.* Non enim satis Deus iudicetur populum, quem omnes clades abscondit. In medio omnis terræ, in tota Iudeorum terra, et abducens degredi Iudei.

34. *In via Egypti.* Sua malo, ut olime te percussis, Egyptus.

35. *Consummabitur.* Cassabit, scilicet contra te, et verterat contra Assyrios, ut plectat sicut cornu.

36. *Judea regem Madian.* Ut Malisius annos, sed apud se fidem ex extenso tempore gesto, regem Sennacherib a Iudea, et non poterit Iudei, diversa misericordia beneficio servari, immo patraret, ut illo iterum non sint vexati.

37. *Computretur jugum a facie oculi.* Vatablus et Porcius vertunt : Pro pinguedine labitum et solvetur jugum ejus. » Un modus est, si oculi effectus funibus a loris, sic iugum gravatum. Sed etiam a facie oculi effectus non poterit Iudei, diversa misericordia beneficio servari.

38. *Venit Assyrii.* In Ajath. Enumerat civitates per quas Sennacherib erat transiit in Jerusalem. — *Comendabit sua res.* Relinquit partes sarcinarum et impedimentorum, ut expeditius iter prossegi possit Jerosolymam versus.